CAPITOLUL AL XIII-LEA

Funcționarea în timp a memoriei.
Memoria și actualitatea faptelor memorate

- 20 Toate aceste noțiuni le păstrez în memorie, la fel cum păstrez în memorie și felul cum le-am învățat. Am auzit de asemenea și multe alte argumente aduse împotriva acestor adevăruri și le păstrez în memorie și pe acestea; chiar dacă aceste argumente sunt false, faptul că le țin minte nu este fals. Îmi amintesc de asemenea și distincția pe care o făceam între aceste adevăruri și falsele teorii care li se opuneau; și este o deosebire între faptul că mă văd acum făcând această distincție, pe de o parte, și, pe de altă parte, faptul că îmi amintesc că am făcut adesea această distincție în trecut, ori

memini, sicut postea, quod haec reminisci nunc potui, si recordabor, utique per vim memoriae recordabor.

CAPUT XIV

Affectiones quoque animi mei eadem memoria continet non illo modo, 21
quo eas habet ipse animus, cum patitur eas, sed alio multum diverso, sicut sese habet vis memoriae.

Nam et laetatum me fuisse reminiscor non laetus et tristitiam meam praeteritam recordor non tristis et me aliquando timuisse recolo sine timore et pristinae cupiditatis sine cupiditate sum memor. Aliquando et contrario tristitiam meam transactam laetus reminiscor et tristis laetitiam.

Quod mirandum non est de corpore: aliud enim animus, aliud corpus. Itaque si praeteritum dolorem corporis gaudens memini, non ita mirum est. Hic vero, cum animus sit etiam ipsa memoria – nam et cum mandamus aliquid, ut memoriter habeatur, dicimus „Vide ut illud in animo habeas“, et cum obliviscimur, dicimus: „Non fuit in animo“ et „Elapsum est animo“, ipsam memoriam vocantes animum.

Cum ergo ita sit, quid est hoc, quod cum tristitiam meam praeteritam laetus memini, animus habet laetitiam et memoria tristitiam laetusque est animus ex eo, quod inest ei laetitia, memoria vero ex eo, quod inest ei tristitia, tristis non est? Num forte non pertinet ad animum? Quis hoc dixerit?

Nimirum ergo memoria quasi venter est animi, laetitia vero atque tristitia quasi cibus dulcis et amarus: cum memoriae commendantur, quasi traiecta in ventrem recondi illic possunt, sapere non possunt.

Ridiculum est haec illis similia putare, nec tamen sunt omni modo dissimilia.

de câte ori mă gândeam la astfel de lucruri. Așadar, nu numai că îmi aduc aminte că am înțeles în trecut aceste lucruri, dar mai încredințez memoriei și faptul că, în momentul de față, înțeleg și discern adevărul de falsitate, pentru ca mai târziu să-mi aduc aminte că le-am înțeles astăzi. Astfel, îmi amintesc faptul că mi-am amintit, la fel cum, mai târziu, dacă îmi voi aminti că am fost în stare în acest moment să-mi reamintesc aceste fapte, îmi voi reaminti doar datorită forței memoriei mele⁶⁴.